166 scribe, feram domino carmina scripta tuo.
167 Gaudebam reperisse viam qua scribere possem,
168 protinus est manibus sumpta tabella meis.
169 Et quae nunc patria cernis confusa papyro,
170 sunt mihi furtiva carmina facta mora.
171 Saepe quidem repeto nostri loca conscia amoris,
172 mittitur ex illis littera nostra tibi.
173 Aula vacat requie, dolor est meus ista videre,
174 quae patria fiunt relligione domi.
175 Sumebam calamum scriptura quid, impia nutrix,
176 quid facit haec, facta est pallida, dixit, amat.
177 Obstupui subitoque stylum cum voce repressi,
178 ne causam officii quaereret illa mei.
179 Mirantur famulae solitos me ponere cultus,
180 cur mihi nec formae cura sit ulla meae.
181 Si qua placere volet mundo, se vestibus ornet,
182 forma creatori non placet ista Deo.
183 Mens formosa Deum caeli se cogit amare,
184 haec manet, est ingens forma secunda malum.
185 Haec ut cuncta quidem tu conspicias, et tua numquam
186 majestas falli qualibet arte potest.
187 Heu tamen errori cedunt haec regna vetusto,
188 concidit ad falsos victima multa Joves.
189 Impius instaurat veteres Maxentius aras,
190 Caesar enim Nili regna Tyrannus habet.
191 Sacra jubet fieri, divum delubra frequentant,
192 mactandosque trahunt credula turba boves.
193 Atria mugitu resonant, ferit aethera clamor,
194 et tuba terribiles excitat unca sonos.
195 Omnia festivis lucent altaria flammis,
196 sordidaque effuso sanguine squallet humus.
197 Ipse genu flexo supplex procumbit ad aras,
198 hunc sequitur quisquis numina falsa colit.
199 Abnegat hoc aliquis doctus te, Christe, fateri,
200 ob rectam saevo concidit ense fidem.
201 Qualia crudelis cogat tormenta Tyrannus,
202 turba docet miseram plurima passa necem.
203 Vidimus injectas flammis ardere puellas,
204 nudaque pinnata corpora fuste quati.
205 Vidimus et ferro teretes abscindere mammas,
206 affligi vinclis carceribusque premi.
207 Pascit inhumanus nostrum canis iste cruorem,
208 enormis saturum non sinit esse fames.
209 Aspicias haec patiente oculo, sed lenta malignis,
210 et sine jactura tardior ira tua est.
211 Quam pulchrum, rex magne, tuo cecidisse sub hoste est,
212 munere emi caelum non meliore potest.
213 Ista triumphalem pariunt certamina palmam,
214 pars utinam tantae sim quota laudis ego.
215 Ire juvat verbisque ferum terrere latronem,
216 quid furit in plebem perfidus iste tuam ?
217 Ibimus, est animus, non me tormenta movebunt
218 dira, nec in poenae nomina mille cruces.
219 Devenerata deos lapides idola vocabo,
220 ipse tuae praesens virginis ora move.
221 Argumenta, dolos, et frivola dicta refellam,
222 major erit per me te duce recta fides.
223 Traxerit in poenam, mors gloria nostra futura est

224 et potero forsā fortiter ultra mori.
 225 Tunc mihi si dabitur pro te succumbere, restant,
 226 post quae conjungar tempora pauca tibi.
 227 Tu dabis hoc aliqua requiescere corpus in urna,
 228 hoc tamen in posito marmore carmen erit.
 229 Costis in hoc tumulto sum condita, viva tonantis
 230 nupta, sed aeterna virginitate fui.
 231 Impius immeritam Maxentius ense peremit,
 232 hic cinis est, sponsae cetera sponsus habet.

THAIS PAPHNUTIO.

H3_02 v.1 Quam tibi debueram verbis mandare salutem
 2 hanc te pollicitum sis memor esse mihi.
 3 Si qua liturarum tamen hic dispuncta videbis,
 4 pars quota de lacrimis illa fuere meis
 5 carcere, sancte pater, quo sum tibi jussa reponi,
 6 sic merui, sic sum digna manere, premor.
 7 Quod legis ex illo Paphnuti mittitur antro,
 8 deliciae certe est nunc locus ille meae.
 9 O utinam primis mea sic latuisset ab annis,
 10 quae nunc est misero crimine vita nocens ;
 11 vel mihi Parcarum subeunti jura sororum,
 12 haesissent primo stamina rupta colo.
 13 Non ego per vetitum patratae conscia culpae
 14 flerem, successu posse carere preces.
 15 Tanta anima infelix peccati mole gravatur,
 16 ut dubitem offensum paene rogare Deum.
 17 Namque quid esse putas Stygia semel obruta nocte
 18 lumina, nunc aliquam velle videre diem ?
 19 Sed tamen amissum per te sperare favorem,
 20 praescriptoque Deum carmine jussa rogo.
 21 Quod tamen indigno mihi non licet ore profari,
 22 vix audet nomen littera picta loqui.
 23 Antrum est ut nosti foedum squalore situque,
 24 vix quota longinquae portio lucis adit.
 25 Difficile exortum possis cognoscere Solem,
 26 tam capit admissum parva fenestra diem.
 27 Hac supplex seu mane rubet seu vesper anhelat,
 28 emeditor jusso quas licet ore preces.
 29 Prona caput, prostrata genu, dispassa lacertos
 30 quem mihi fas non est ore referre precor
 31 respice me miseram qui me qui cuncta creasti,
 32 hoc nisi non audet lingua profana loqui.
 33 Nec mihi tu, memini, plus hoc audere dedisti,
 34 nec mea spurcities plus meruisse potest.
 35 Lingua Deum nescit viciis maculata fateri,
 36 sacra profanato non decet ore loqui.
 37 Atque utinam ut fasso mihi non licet ore precari,
 38 sic precibus faveat pectoris ipse mei.
 39 Quod nisi tu dederis venerando proxime caelo,
 40 nescio an haec poterint pondus habere preces.
 41 Tu potes irati numen placare tonantis,
 42 neglectam miseris pandere docte viam.
 43 Nunc mihi spes in te pater illa novissima restat,
 44 qua si destituar vivere crimen erit.

45 Non ego sufficio pro tot deformibus actis,
 46 non, licet in poenas corpora mille feram.
 47 Adde quod haec minor est quam me meruisse putarim
 48 istud adhuc poena vindice pectus eget.
 49 Cur ego non projecta feris ? Non obruta saxis ?
 50 Cur non sum turpi nuda revincta pyra ?
 51 In me desinitis crudeles esse Tyranni ?
 52 In me tormenti deficit omne genus ?
 53 Felices, quibus ante diem cecidisse, puellae,
 54 et vera licuit pro pietate mori.
 55 Nunc ego Margaridos cuperem mihi fata, velimque,
 56 per mala Niliacae Costidis esse comes.
 57 Quis dabit ut saevo Bythinidos ense puellae,
 58 aut quali cecidit Lucia morte cadam ?
 59 Sed neque causa mihi est fidei suscepta tuendae,
 60 nec veteres dixi crimen habere deos.
 61 Vota Deo sanctique undis lustrata lavacri,
 62 heu, duce sub proprio perfida miles eram.
 63 Et ducis alterius non sum data signa secuta,
 64 et graviter laesi sub quibus ipsa fui.
 65 Nunc dolor est hosti tantum favisse, nec illum
 66 cum potui, celeri deseruisse fuga.
 67 Filia lucis eram, sed lucem ingrata reliqui,
 68 non intellectis mersa voraginibus.
 69 Atque adeo longum per opacae devia noctis
 70 processu, infernum jam prope limen eram.
 71 Jam super infaustae puteum tollebar Abyssi,
 72 infelix Stygio praeda futura cani.
 73 Actum erat, interii, cum tu, pater optime, victam
 74 excipis, et pulso fortiter hoste levas.
 75 Et licet ingratum est sceleris meminisse pudendi,
 76 causa in eo tamen est cur meminisse voles.
 77 Plus solito vitiis virtus collata refulget,
 78 sicut in obscaeno splendida gemma luto.
 79 Me pudeat sceleris, quoniam scelus omne pudendum est
 80 at sua virtuti est gloria danda tuae.
 81 Tempus erat medium tenuit Sol aureus orbem,
 82 fecerat aequales utraque meta vias.
 83 Indixere sacri festiva silentia mystae,
 84 tempore quo debent non nisi sacra coli.
 85 Sola fui formae studiis intenta colendae,
 86 mirantes vultu fallere docta procos.
 87 Cumque frui cuperem solito foedissima lucro,
 88 et fieret voti copia nulla mei.
 89 Ecce venit senio quidam venerabilis albo,
 90 hoc miserae nondum tempore notus eras.
 91 Vestis erat non apta seni quam forte gerebas,
 92 quam poterat credi non placuisse tibi.
 93 Quae tum causa fuit tetricum posuisse cucullum ?
 94 Quid loca Christicolae non adeunda subis ?
 95 Errantes revocare animas doctissime laus est
 96 magna, tuis quod sum femina capta dolis.
 97 Scis pater ut tamquam suspensus in oscula dixti,
 98 ut possim tecum quolibet esse loco.
 99 Ah pudet et dolor est meminisse, petentibus illud,
 100 femina me numquam mollior ulla fuit.
 101 Ad loca deductus rebus satis apta nefandis,
 102 ipse rogas furtis commodiora peti.

103 Interius conclave fuit placuisse putabam,
 104 plus nimio visum est lucis habere tibi.
 105 In loca deduxi minimae vix pervia luci,
 106 nec satis haec votis clausa fuere tuis.
 107 Quae tua nequitia est vel quis pudor improbe adulter ?
 108 Quis timor hic solus nos videt esse Deus ?
 109 Hic tu si quod ais verum est, quae tuta petemus ?
 110 Hunc nihil est, inquam, quod latuisse queat.
 111 "Ergo age, dicebas, quam desipienter aberras ?
 112 Quod pudet ante homines non pudet ante Deum ?
 113 Esse nocens superis, mundo sine labe videri,
 114 sic misera es, sic te decipit hostis amas.
 115 Non ego te veni turpi fruiturus amore,
 116 sed tibi ut ostendam teque tuumque nefas.
 117 Heu misera obscaeno maculata libidinis aestu,
 118 et nimium putri sordida facta luto.
 119 Erras, caelestem non haec via ducit in aulam,
 120 Quo ruis ? Infernam corruis ante domum.
 121 Siste referque pedem mortemque evade propinquam,
 122 me sequere ad vitam dux tibi fidus ero."
 123 Finieras, fassae insolitus pudor ora notavit,
 124 factaque sum verum lumen avara sequi.
 125 Non secus ac cupidus ruit in certamina miles,
 126 cum fragor et rauca classica voce sonant.
 127 Venit et abjecto reverentia nata pudori,
 128 heu, nimium sero lumine visa mihi.
 129 Exciderat vitae mihi consuetudo prioris,
 130 spretaque sed nuper non odiosa Venus.
 131 Hoc mihi tu poteras lingua praestare diserta
 132 credibile est verbis numen inesse tuis.
 133 Quae mihi per longae tot devia noctis eunti,
 134 clausa erat, agnosci te duce coepta via est.
 135 Et jam per tenebras nova lux apparuit, ite
 136 insidiatores, hostis, abite doli.
 137 Ite leves animi vos dedignantis amores,
 138 supplicium, laquei, vincla, venena, cruces.
 139 Heu, male pro vobis juvenile expendimus aevum,
 140 nunc alia est nostra meta terenda rota.
 141 Ipse aderas tunc cum Christi nova jura professa,
 142 pauperibus miseras evacuarer opes.
 143 Quas ut ab igne novo mentem succensa calebam,
 144 ausa fui in medio paene cremare foro.
 145 Quae quia saepe duces in gaudia vana fuerunt,
 146 tristitiae comites fas erat esse meae.
 147 Utque frequens spectatum aderat Thebaea juvenus,
 148 orsa ita sum populo, testis es, ipse loqui.
 149 O quibus aut umquam placui, aut quos nuper amavi,
 150 causaque nequitiae turba comesque meae.
 151 Aspiciate haec nostrumque oculis haurite dolorem,
 152 discite et hac vestram Thaida parte sequi.
 153 Vestra fui, vobis placui, vos ipsa colebam,
 154 et placuisse grave est et coluisse nocet.
 155 Quae superest igitur congesta libidine merces,
 156 amplius hic curae debet habere nihil.
 157 Ipsa nocens veniam qualem docet iste precabor.
 158 Per quem de venia spes bona facta mihi est.
 159 Munde, vale, nimium tecum est infide moratum,
 160 causaque nequitiae turba comesque meae.

161 Illic de populo quosdam movisse videbar,
 162 et multos sceleris paenituisse liquet.
 163 Atque utinam ex illis aliquis sua crimina fassus,
 164 Thaidos offensum sit memor ante Deum.
 165 Forte erit e multis cui faverit ille roganti,
 166 et dicat miserans haec quoque nostra fuit.
 167 Tu quoque cui nostrae commissa est cura salutis,
 168 quam potes his miserae casibus affer opem.
 169 Longa mora est postquam latebrosae inclusa cavernae
 170 non potui vultus Phoebae videre tuos.
 171 Frugiferos aestas jam tertia colligit ignes,
 172 an, rogo, adhuc nulla est gratia parta mihi ?
 173 An gravis offensi nondum cadit ira tonantis ?
 174 Heu, quantum est paucos emeruisse dies.
 175 Spes tamen est major vitae quam culpa peractae,
 176 spes maneat, gravior nulla futura mora est.
 177 Invisum tempus constans patientia vincet,
 178 donec erit moti mollior ira Dei.
 179 Tu nostro veniam supplex pro crimine posce,
 180 ipsa feram jusso quas licet ore preces.

CUNEGUNDIS HENRICHIO.

H3_03 v.1 Quae tibi Teutonico non facta nomismate venit
 2 fungitur officio littera nostra novo.
 3 Quid tibi cum Latiis, ne quaeras barbara musis
 4 tristia cum scribam questibus apta lyra est.
 5 Sive quod est numeris et vis et gratia major,
 6 vixque rudes animos barbara verba movent.
 7 Nec puto tu nescis quia me Rhamnusia caeco,
 8 vel potius nullo lumine, diva videt.
 9 Visa diu felix et Caesare tuta marito,
 10 fluctibus, heu, quantis turbinibusque premor.
 11 Cum bene sperarem cecidi sine crimine, meque
 12 hostis ab excelso trusit ad ima loco.
 13 Nec tamen hanc sensi misere prostrata ruinam,
 14 o miseri qui non, quo periire, vident.
 15 Ut modo conciderim casum nescire dolendum est,
 16 non venit ex causa nostra querela levi.
 17 Nec meus est lacrimis dolor exsaturabilis ullis,
 18 qui sine peccato plectitur ille dolet.
 19 Ante mihi o utinam rupissent stamina Parcae,
 20 quam potui infelix displicuisse tibi.
 21 Aut ego confuso sum nata sub ordine fatum,
 22 aut agit in poenas vindicis ira Dei.
 23 Parce, pater superum, merui graviora, sed illud
 24 me nihil implicitam, quo rea dicor, habet.
 25 Arguit immeritam violati fama pudoris,
 26 indicium famae littera testis habet.
 27 Quae simul ac venit notis mihi cognita signis,
 28 verba modis uno plus tribus ista tulit.
 29 Prodigia pollicitis, verbis contraria rebus,
 30 et tibi credentem fallere docta virum.
 31 Qui mihi devoto fruitur Cunegundis amore,
 32 saepe est ex thalamo visus abire tuo.
 33 Haec ubi legissem collapsis frigida membris,

34 vix etiam famula sum revocata manu.
 35 Mane erat et primo radiabant Sole fenestrae,
 36 jamque novum querulae concinuistis aves.
 37 Rursus ut exieram thalamo prostrata recumbo,
 38 sicut agonales jam subitura rogos.
 39 Flebile ad exortum relevo caput anxia Solem :
 40 "Solne iterum flammas laeta videbo tuas ?
 41 Vocibus umbrifera vernate in fronde volucres,
 42 laetitiae est prorsus causa peracta meae."
 43 Nunc iterum relego lacrimis tua scripta profusis,
 44 o vir non precibus dexter, ut ante, meis.
 45 Quis dabit unde querar pro re satis ? Aut ubi plorem ?
 46 Maestitiae consors quis volet esse meae ?
 47 Fama nocens nobis occlusit Caesaris aures,
 48 offensum metuit regia tota ducem.
 49 Ne tamen, ut taceam, scelus admisisse putemur,
 50 tristis ad invitum littera vade virum.
 51 Ut tamen ista legas oculis patientibus oro,
 52 dempseris a lacrimis milia multa meis.
 53 Ante ego, quae dicunt peritura elementa putaram,
 54 mersuras orbem Deucalionis aquas.
 55 Quam tua me miseram mens dedignata fuisset,
 56 ille sapit quisquis tuta timere potest.
 57 O vir et o frater mihi nomine cedis utroque,
 58 quis mihi ut odisses tam ferus hostis erat ?
 59 Prodigia pollicitis cur sum tibi dicta ? Quid hoc est
 60 me quod ais aliquem fallere posse virum ?
 61 Cur tibi suspectus pudor est meus ? An tibi adulter
 62 saepe est e thalamo visus abire meo ?
 63 Adserere ille potest Solem non posse videri,
 64 qui tibi commenti conditor hujus erat.
 65 Vana vel incautis oculis illusit imago,
 66 vel voluit mendax lingua nocere mihi.
 67 Et tibi devoti stat gloria salva pudoris,
 68 nullaque adhuc novit crimina noster amor.
 69 Teste opus est testem te, Christe, appello vocatum,
 70 pondera tu veri testis et instar habes.
 71 Forsitan ipse alios testes, Henriche, requiris,
 72 ane putas ipsum fallere posse Deum ?
 73 Per superos dices facile est jurare profanis
 74 illis, si qua volet fallere, tuta potest.
 75 Ipsa velim potius multis perjura videri,
 76 quam super hoc uni displicuisse Deo.
 77 At tibi servatum quem nunc male credis amorem,
 78 da veniam, verbis aemula facta probent.
 79 Ut male per superos tutum est jurare profanis,
 80 sic vero gaudet testis adesse Deus.
 81 Sanguine convenient nobis ab utroque propinqui
 82 praeterea quorum vita probata tibi est.
 83 Regia ubi angusto protenditur aula recessu,
 84 effigiem Mariae continet ara vetus.
 85 Casta Dei mater castis favet, illa pudori,
 86 auctor ut est nostro, sic bona testis erit.
 87 Grande pavementum candenti sternere ferro,
 88 quosque tibi fidos noris adesse jube.
 89 Ipsa Deo fidens, aequum favet ille petenti,
 90 contingam nudo torrida strata pede.
 91 Ardeat incestae teneras vis ignea plantas,

92 veridico castam servet ab igne Deus.
93 Qui solo potuit verbo de virgine nasci,
94 te dabit ostendi virginis esse virum.
95 Quod precor hoc aliquis mihi te permittere forsan,
96 non sinet, et fraudem callida, dicet, agit.
97 Care Deo voces non audi Caesar iniquas,
98 judicio livor tristis obesse solet.
99 Hunc animum fecit nobis mens conscia recti,
100 consilii non est Phasias ulla mei.
101 Nescio quae dicunt magicae ludibria sordis,
102 rustica qua semper simplicitate fui.
103 Si videor temere superos tentare, fatebor
104 quam quae deficeret spes mihi major erat.
105 Adde quod aut ista volo suspicione levare,
106 aut tibi non vivae conjugis esse loco.
107 Non quia vana levis metuum convicia vulgi,
108 sed tibi quod potui displicuisse dolet.
109 Ergo nec aspicias laetam velut ante solebas,
110 ni sim ignominiam fortiter ultra meam.
111 Ulcisci facile est saltem permittite quod opto,
112 materia audacem spes facit esse nova.
113 Longa mora est postquam doleo sine teste, diesque
114 ingrato plures lumine tristis ago.
115 Conscia mens animum stimulat de crimine falso,
116 et male sub tanto pondere victa jacet.
117 Omnia quae potui, Christo duce, tristia ferre,
118 hoc uno videor mortua paene malo.
119 Quae mihi fors miserae si non inimica fuisset,
120 staret adhuc animi gloria plena mei.
121 Frangor et heu quantis jactor confusa procellis,
122 quod videam est caelum praeter aquasque nihil.
123 Sola quid immenso faciam, et nova miles in alto ?
124 Ante ratis numquam naufraga nostra fuit.
125 Christe, doce, nam tu solacia tristibus affers,
126 litora quae quassae sunt propiora rati.
127 Tu potes et tuto dubitantem sistere portu,
128 raptaque ab insanis vela referre Notis.
129 Rapta precor nostri bona nomina redde pudoris,
130 immeritam videat vir meus ista pati.
131 Virgo viro data, virgo viro cum virgine vivo,
132 quamque ego nota mihi tam vir et ipse fuit.
133 Vidit et indoluit vetus ille et perfidus hostis,
134 qua potius duci suspicione licet.
135 Simplicis, heu, pulchrum vitae turbavit honorem,
136 cui capto tantum nomine praeda fui.
137 Corpora non potuit, famam incestavit adulter,
138 hoc nisi nil nostri perdit livor habes.
139 Quem tibi promisi, Caesar, sine labe futurum,
140 jus habet in nostro perfida lingua toro.
141 Hanc praeter non sunt in eo vestigia, quamvis
142 sit proba moechari quam volet illa potest.
143 At magis offensum ne reddat epistola forsan,
144 suprema haec animi summa rogantis erit.
145 Pondera conjugii nostris precor adde querelis,
146 et da servatam posse docere fidem.

BARBARA EUSEBIO.

H3_04 v.1 Si qua nefas Graiae sunt hic, ut plurima, linguae,
 2 conveniens dominae littera nomen habet.
 3 Quae tamen Eusebium nisi prima in fronte tulisset,
 4 nolles ignota scripta videre manu.
 5 Aspice, si qua potes praegrandibus otia curis
 6 furari, officio res eget ista brevi.
 7 Barbara Bythino sata sanguine, patre Tyranno,
 8 hac tibi sim lecta nota salute precor.
 9 Esse velim quare ne sit tibi scire molestum,
 10 propositi non est causa pudenda mei.
 11 Magnus es, ut fama est, lota de gente sacerdos,
 12 diceris et verum posse docere Deum.
 13 Gentiles nihil esse Deos patriosque penates,
 14 sollicitor multos sed sine teste dies.
 15 Et quantum natura sinit rudis ire per altum,
 16 tot membris unum suspicor esse caput.
 17 Non tamen agnosco patriis infusa tenebris,
 18 quae velut e nebula lumina nostra vident.
 19 Ad te nostra igitur properavit epistola supplex,
 20 his rebus miserae quod potes esse velis.
 21 Quoque modo id fiat, qua sim ratione docenda,
 22 si tamen, ut debes velle docere, voles.
 23 Unus et hic animo mihi compatiente fidelis
 24 ostendet, per quem carmina nostra legis.
 25 Sed ne forte putes de me tibi falsa referri
 26 quod de me nolles credere crede mihi.
 27 Credenti facile est rescribere pauca puellae,
 28 sum Graias, quamvis barbara, docta notas.
 29 Me pater exactis tribus haec ad tempora lustris,
 30 sollicite ingenuas quaerere jussit opes.
 31 Quamvis ergo mei vernent juveniliter anni,
 32 non me, cui scribas, non satis esse puta.
 33 Sunt etenim quae me suspensam saepe morantur,
 34 plurima de vestris scripta voluminibus.
 35 Et quia tam firma niti ratione videntur,
 36 plus etiam patria religione placent.
 37 Quae tamen ut vestri texerunt mystica vates,
 38 mens mea quid claudant scire profana nequit.
 39 Scripseris ergo brevi quae nos nescire dolemus,
 40 forte tuo poteris complacuisse Deo.
 41 Quis Deus existens ante omnia saecula solus,
 42 quale apud hunc verbum rere fuisse Deum ?
 43 Omnia quis fecit ? Sine quo nihil ? Aut quid in illo
 44 vita est ? Quam lucem nox capere ulla nequit ?
 45 Quis testis de luce fuit ? Quae illuminat omnem
 46 lux hominem ? Quis non notus in orbe fuit ?
 47 Quem non exceperere sui ? Quod denique verbum
 48 fit caro ? De verbo quomodo facta caro est ?
 49 Ardua scripta magis quam quae mediocria captent
 50 ingenia, o hominem qui capere illa potest.
 51 Vana per haec nostrae fiunt ludibria chartae,
 52 heu mihi quas larvas carmina nostra sonant.
 53 Stupra, doli, fraudes, polluta libidine sacra,
 54 si faciunt divos patria terra sapis.
 55 Sed puto de superis haec est sentire nefandum,
 56 commendant vestrum sobria scripta Deum.

57 Sicut enim plures male res capit una magistros,
58 commodius plures qui regat unus erit.
59 Et gravis est uni divisa potentia regno,
60 sume Deos plures munde jacebis iners.
61 Unus et hic trinus solo regit omnia nutu,
62 littera de vestra plurima lege docet.
63 Hunc unum trinumque animus cognoscere gestit,
64 fac nequeam per te non didicisse queri.
65 Hic quoque sunt nostrae quaedam sublimia menti,
66 quae nisi tu doceas unde petemus opem ?
67 Quis pater ingenitus ? Quis filius ? Et quis ab illis,
68 procedit patrio spiritus igne potens ?
69 Qui credam potuisse aliquem de virgine nasci,
70 ni per te miserae luceat ista fides ?
71 Non haec Oleniae nutritum lacte capellae,
72 de superis aliquem delituisse docent.
73 Ista nec in varias labentem Protea formas,
74 membra nec hic patrium parturit orba femur.
75 Nulla hic prolifico de vertice nata virago est,
76 non fert hic aliquam lubrica concha deam.
77 Nulla hic sunt veterum deliramenta deorum,
78 o sacram multa relligione fidem.
79 Quaeris ubi intuear legis mysteria vestrae,
80 in patria, mirum, discimus ista domo.
81 Est vetus hic, omnes, quibus est, neglecta per annos
82 condita de vestra bibliotheca fide.
83 Hanc nisi deridens nemo conspexit, ab illo
84 quo primum in patrias tempore venit opes.
85 Hanc paulo ante aliquis Rex Pontica scepra gubernans
86 attulit affines depopulatus agros.
87 Hanc quoties licuit secuta per otia furtim,
88 intrabam studiis officiosa novis.
89 Utque sumus vetiti cupidissima turba puellae,
90 divinum rebar quo prohiberer opus.
91 Sed neque falsa fui quamvis muliebriter egi,
92 et juvat a vetito non potuisse trahi.
93 Illic Hebraeos, divina poemata, vates
94 vidimus et famae nuperioris opus.
95 Vidimus antiquo descripta oracula Mosi,
96 vidimus et quicquid lex modo vestra probat.
97 Denique quicquid erat sic nos vidisse fatemur,
98 lumina ceu Solem nostra videre solent.
99 Per nebulas ut tecta videt longinqua viator,
100 ut videt in tremula navita lumen aqua.
101 Sic ego mortiferae nondum eruta noctis ab umbra,
102 quo videam miserae lumen abesse queror.
103 Cur aliena petam patriis exercita sacris,
104 nescio, si quaeras, sed tamen ista peto.
105 Nemo mihi est vestra de relligione magister,
106 ni mihi dicatur littera muta loqui.
107 Sic est, illa fuit mihi causa cupidinis hujus,
108 prima mihi invisum fecerat illa Jovem.
109 Forsan et ille potest timidae favisse puellae,
110 quem trinum nobis littera multa refert.
111 Et nisi credentem vatum chorus ille fefellit,
112 hoc est in toto mitius orbe nihil.
113 Adsit et ut totiens avida mihi mente vocatur,
114 sic se agnoscendum praebeat ipse mihi.

115 Tu quoque cui nostrae dictant mandata Camenae,
 116 pectora consiliis instrue nostra tuis.
 117 Quid faciam per quod de sordibus eruar istis,
 118 heu, quantum cultus displicet iste mihi.
 119 Jamdudum libuit patrios exire penates,
 120 sed timidam custos qui prohiberet erat.
 121 Nunc tamen o tenera crudelem in virgine patrem,
 122 heu, nimium duro carcere clausa premor.
 123 Utque diu latuit, quam fertur Abantius heros
 124 ne pareret forti praepediisse sera.
 125 Sic ego marmorea in turri conclusa reservor,
 126 ne studeam cupidis complacuisse procis.
 127 Stulte parens, non haec alicui debetur amanti,
 128 virginitas soli nostra dicanda Deo est.
 129 Rara comes mecum sed quae fidissima certe est,
 130 et vigil occlusas excubat ante fores.
 131 Triste coarctatis caput effero saepe fenestris,
 132 et juga prospectu metior alta meo.
 133 Nunc aliquis volucres faceret mihi Daedalus alas,
 134 nunc ego Triptolemi curribus ire velim.
 135 Non me cara parens, non me pater anxius aevo,
 136 non patrius plena messe movebit ager.
 137 Protinus evadam gentis qua turba lavatae,
 138 veridico tantum praedicat ore deum.
 139 Sed vetor, et tristes meditor sine teste querelas,
 140 ipsa animi testis conscia sola mei.
 141 Quacumque aspicio longo stant ordine circum,
 142 quos pater ut colerem jussit habere deos.
 143 Heu, dolor ista colam stulti ludibria saeculi,
 144 ah pereat lapides qui putat esse deos.
 145 Ipsa ego ut excessi primum puerilibus annis,
 146 nunc quoque tot divos suspicor esse nihil.
 147 Nec ratione caret cur sic ego credere malim,
 148 est aliquid veteres evoluisse libros.
 149 Praecipue haec animo nuper vigilante notavi,
 150 carmina Jessaeo vaticinata seni.
 151 Quae diversa colunt gentes simulacra profanae
 152 cuncta sibi humanae constituere manus.
 153 Ora quibus numquam vero sermone loquentur,
 154 quo nequeant aliquid cernere lumen habent.
 155 Nulla soni venient vanas elementa per aures,
 156 nare subipsorum non erit ullus odor.
 157 Organa deficient stupidas gustantia linguas,
 158 cassa locuturae guttura vocis erunt.
 159 In manibus nullum tactus erit instrumentum,
 160 stant fulti nequeant quo tamen ire pede.
 161 Noster at in caelo Deus est, quaeque ipse volebat,
 162 omnia de veteri condidit orta chaos.
 163 Verius haud potuit tantus praedicere vates,
 164 quis nisi mentis inops certa negare volet.
 165 Eia igitur dum laeta viret dum pullulat aetas,
 166 dum pudet ingrata relligione premi.
 167 Eripe clamantem Stygia de nocte puellam,
 168 caelestem populis pandere docte viam,
 169 si tua luminibus contingat epistola nostris,
 170 non cupiam voto prosperiore frui.
 171 Praecipue si quae mihi sint facienda docebit,
 172 quo possim soli complacuisse Deo.

173 Tunc ego, vaticinor, totis accensa medullis,
 174 clamabo patrios crimen habere deos.
 175 Jam mihi per scopulos videor salebrosaque saxa
 176 effugere, irati iussa tremenda patris.
 177 Ille quidem ferus est, larvasque ita respicit istas,
 178 cogitet ut vestram perdere saepe fidem.
 179 Viderit aversam cultus sprevisse priores,
 180 ipsius, haud dubie, tam furit, ense cadam.
 181 Nunc externa quidem longe est in regna profectus,
 182 absentemque domo tertia luna videt.
 183 Ignibus octavum postquam illa refecerit orbem,
 184 longius a patria non erit ille domo.
 185 Opportunus abest, nec tempore possumus umquam
 186 si libet hoc ipso commodiore frui.
 187 Non precor ut venias, longa est via, sed tamen oro
 188 ut veniat pro te littera scripta mihi.
 189 Quod tamen ut peterem calamo dubitante timebam,
 190 ausuram vetuit longius ire pudor.
 191 Jam satis ingratae numeramus taedia vitae,
 192 o utinam placeat littera nostra tibi.
 193 Ardeo quam primum sacro de fonte lavari,
 194 haec est propositi maxima causa mei.
 195 Nunc te si qua tibi est vestrae reverentia legis,
 196 deprecor hic miserae quam potes affer opem.
 197 Nec me destituas dubiis, mitissime, rebus,
 198 stat mala pro vobis qualiacumque pati.
 199 Adde fidem famae de te mihi tanta locutae
 200 et mihi, si nequeas corpore, mente veni.

SABINA ALEXIO.

H3_05 v.1 Sic ubi perdiderit carum viduata sodalem,
 2 si canere hoc dicas, maesta columba canit.
 3 Non quia te nolim rebus gaudere professis,
 4 sed mihi quod tecum non licet esse queror.
 5 Tu quoque credentem potuisti fallere nuptam,
 6 primaque de nobis fraus tua nomen habet.
 7 Si mea non potuit ruditas meruisse favorem,
 8 cur tua fit nostro crimine tarda fides ?
 9 Profuit hoc miserae taedas praeferre jugales,
 10 sic quoque vestalis nubere virgo potest,
 11 quae mihi prima fuit facta est nox ultima tecum,
 12 quaeque dies nobis te dedit illa tulit.
 13 At mea virginitas bene tot servata per annos,
 14 maestitiae pretium pondus et instar habet.
 15 Hoc bene successit quod sum sine crimine nupta,
 16 hoc male quod cogi creditur ille pudor.
 17 Vivere si lecto tecum licuisset in uno,
 18 summa prior voti non fuit ulla mei.
 19 Hanc tibi tuque mihi qua sola nocte licebat,
 20 accepta dedimus condicione fidem.
 21 Oscula non etiam plus quam fraterna dedisti.
 22 Sed tamen his pejus lingua locuta tua est.
 23 Vive soror votum non dimissura pudorem,
 24 diversa exilio terra petenda mihi est.
 25 Cum referet plenam ter septima messis aristam,

26 si vivam reditu laeta ferere meo.
27 Non secus obstupui, quam quae super Alpius altis
28 audiat immites pendula dama lupos.
29 Scilicet ipsa viro vivam sine conjugis conjux,
30 quemque velim coram semper abesse querar.
31 Quid mihi Romulides meliori sidere nuptae,
32 quid Latiae dicent invida turba nurus ?
33 Omnia liberius credit mala vulgus iniquum,
34 esse bonis semper fama maligna solet.
35 Qualiter imbriferis tellus siccat ab Austris,
36 sic animum movit nostra querela tuum.
37 Et tibi jam Tyriae vestes jam purpura fulgens
38 excidit, est humeris mantica sumpta tuis.
39 Hei mihi quid feci ? Quali sum nupta marito ?
40 Huic forma nescit maxima Roma parem ?
41 Tempus erat rebus nox abstulit atra colorem,
42 per nigra non ullus nubila fulgor erat.
43 Oscula discedens lacrimis confusa dedisti,
44 hoc repetens longo tempore "vive soror".
45 Ibis et, heu, miseram cui me fugitive relinquis,
46 quam properas, dixi, sim comes ipsa viae.
47 Et simul excideram vix tu solatus amantem,
48 tempore dicebas sola fer esse brevi.
49 Hebdomas implevit ter septem tertia messes,
50 nec tua promissa est verba secuta fides.
51 Durius invisas crescit mihi tempus in horas,
52 quo sine te miserum vivere dulce mori.
53 Aspiciunt aliae coram sua gaudia nuptae,
54 seque laborantes qui tueantur habent.
55 Absentem ipsa gemo, sine conjugis nupta, maritum,
56 meque laborantem qui tueatur abest.
57 Ergo ego turbato currentibus ordine fati,
58 quo sim nupta minus sum data nupta viro.
59 Sola fui patiente animo, sic esse juvabat
60 quod volui vita virgine posse frui.
61 Cur tamen haec tecum non est concessa voluntas,
62 qua melior nobis palma futura fuit.
63 Laudantur qui cum liceat peccare recusant,
64 quo careas facile est abstinuisse bono.
65 Innocui thalamo convenissemus in uno,
66 castaque foedasset corpora nulla Venus.
67 Sin ea conjugii tollat reverentia laudem,
68 noster in accepta prole stetisset amor.
69 Parvus in hac aliquis lusisset Alexius aula,
70 unde haec exiguum, littera venit, opus.
71 In qua, me miseram, quam tristibus anxia curis,
72 sufficio lacrimis non satis ipsa meis.
73 Ditibus ingredior triclinia strata tapetis,
74 mallet humilis tecum tecta subire casae.
75 Aula laborato speciosa renidet ab auro,
76 quo videam nostrum talia lumen, abes.
77 Quaeque placent aliis mihi sunt invisae, pigetque
78 qualescumque inter vivere delicias.
79 Anxius ipse pater multis Euphemius annis,
80 quod, nequit, ingratum est, dedoluisse semel.
81 Talis erat puerum qui tot de fratribus unum,
82 deflevit senio jam subeunte pater.
83 Sic trabe de querna luxit pendentia nati,

84 corpora Psalmographae duxque parensque lyrae.
85 Mater et Aglae tua me solata dolentem,
86 saepe aliquo visum nuper in orbe refert.
87 Parce nurus lacrimis, neque nos consume dolendo,
88 magna tuum fama est vidit Edessa virum.
89 Multa igitur nobis te quaerere littera missa est,
90 littera quae semper reddita clausa mihi est.
91 Misimus Hebraeas urbes veteremque Siona,
92 reddita nec fama est nominis ulla tui.
93 Non Hellesponti tetigisti litora, nec te
94 Bosphorus angusto vexit uterque mari.
95 Nec fera, te nobis consulta, Britannia vidit,
96 plenave praesenti Teutonis ora Deo.
97 Ad sacra non visum Zebedidae limina divi,
98 nemo sub Hispano vivere Sole putat.
99 Misimus ad fortes aliquem te quaerere Gallos,
100 heu, nec apud Gallos quando videris, ubi es ?
101 Ergo tuum nomen tibi convenit illud Alexi,
102 littera responso nulla onerata tuo est.
103 Forsan et agnosci non vis ubicumque locorum,
104 ex patria quemquam noris adesse domo.
105 Hei mihi, sic etiam patria potes urbe latere,
106 et saepe ex oculis tutus abire meis.
107 Multa ferunt anni fugienti incommoda formae,
108 et nullo est idem semper in ore color.
109 Suspicio illius florem cecidisse juventae,
110 legitima juncti qua ratione sumus.
111 Quaeque abeuntis erant tenui vix pulvere sparsae,
112 fors tegit hirsutas improba barba genas.
113 Et quae cum patuit tabulas referebat eburnas,
114 ruga fatigata plurima fronte sedet.
115 Et pluviis madefacte et solibus uste diurnis,
116 hic etiam certe sic latuisse queas.
117 Cur tamen in misera crudelis conjuge dici,
118 quod precor ut jam non esse, fuisse velis.
119 Illa tua hoc virtus, hoc nobilis ille requirit,
120 qui tibi nunc tardo pectore sanguis hebet.
121 Sic ego debebam de te meruisse tot annos,
122 postulat hoc caelo teste relicta fides.
123 Aut illam reddas quae me male dextra fefellit,
124 aut tu qua fallis fraude ferere nocens.
125 Grata Deo non sunt fallentia pectora, nec te
126 fraude tua superis posse placere puta.
127 Qui nos conjunxit, conjunctos esse volebat,
128 vita tua est illi dissona, crimen habet.
129 Finge dari, veniamque tibi culpamque remitti,
130 quis dabit ut possis non nocuisse mihi ?
131 At nocet utiliter qui quo nocet adjuvat idem,
132 nil queror, est curis pars bona dempta meis.
133 Ferre decet patienter onus quod ferre necesse est,
134 qui jacet invitus, durius ille jacet.
135 Sors mea sunt lacrimae, tristes mea vita querelae,
136 unda sit o utinam sordibus illa meis.
137 Abluat, et superum puram transmittat ad arces,
138 qua niveas ducit signifer agnus oves.
139 Illic, ut fueris nullo mihi in orbe repertus,
140 certe in caelitibus inveniere locis.
141 Membra sed ut possim prius hic tua tangere supplex

142 castus in edomito pectore quaerit amor.
 143 Deprecor exaudi patriamque revertere in urbem,
 144 si modo adhuc aliquo vivus in orbe lates.
 145 Praebueris vitamque mihi mortemque fugaris,
 146 in mea si dexter vota futurus eas.
 147 Si minus o curae tristes lacrimaeque valete,
 148 amplius in vobis spes mihi nulla manet.
 149 Quod superest uni tibi, magne, dicetur, Iesu,
 150 et tibi quae nullo mater es usa viro.
 151 Tu quoque, ut occidero si forte redibis Alexi,
 152 quod doceat quo sim condita carmen habe.
 153 Dum gemit absentem sine crimine nupta maritum,
 154 fessa malis placida morte Sabina jacet.

PELAGIA NONIO.

H3_06 v.1 Tecta virum nigro mulier simulante cucullo,
 2 ausa vir esse ipso nomine paene fui.
 3 Et nisi tu nosses etiam hoc mentita fuisset,
 4 tanta sub hoc habitu cura latere mihi est.
 5 Frons tamen exterior quod nomine scripta virili est
 6 cognita cum superis causa duobus erit.
 7 Arte quidem misero qua sum bene perdita mundo
 8 inveniam regni divitioris opes.
 9 Si qualem decuit titulum confessa fuisset,
 10 cur tegat exiguos penula longa pedes ?
 11 Jamque esset de quo gauderet perfidus hostis,
 12 cognita si vulgo fabula facta forem.
 13 Ergo vir et mulier scriptura decebat ut essem
 14 vir reliquis, uni femina nota tibi.
 15 Nec tibi quae totiens sum nomine dicta sororis,
 16 in prima fratrem fronte fuisse pudet.
 17 Et soror et frater rogo te fratremque patremque
 18 parce, erit in versu si qua litura meo.
 19 Per scelus arma quidem multum desueta resumo,
 20 ingenio nocuit pristina vita meo.
 21 Tunc quoque quae turpes ducebat saepe lituras,
 22 falleret ut multos officiosa manus.
 23 Nunc stupet et nudam dubitat tetigisse papyrum,
 24 tam pudet hoc sero posthabuisse nefas.
 25 Conscia praeteriti sceleris praesentia semper,
 26 mens timet, et proprio fracta pudore jacet.
 27 Et licet in melius mores abiere nefandi,
 28 attamen et durum est et meminisse dolor.
 29 Sicut enim quem nulla premit sentina malorum,
 30 nulla sub erecta nubila fronte gerit.
 31 Sic male quem tacito mens conscia fune flagellat,
 32 lucida vix audet tollere ad astra caput.
 33 Tu nosti qua sorte prior mihi fluxerit aetas
 34 hei mihi quam multos perdidit illa dies.
 35 Formosa exterius vultum depicta rubebam,
 36 foeda sed interius tota Mephitis eram.
 37 Ancillis comitata tribus sublime ferebar,
 38 dignior in putri sola jacere luto.
 39 Saepe aliquis spectans propere veneratus euntem,
 40 nescius abscessit per mea facta nocens.

41 Saepe pudicarum numerus mihi cessit, et ibam
 42 matronas inter sus lutulenta probas.
 43 Extulit elatam ventosa superbia mentem,
 44 heu, quantum adjecit criminis illa mihi.
 45 Quae fora quae plateae, quae thermae, quaeve diaetae,
 46 quae non sunt fastu plena theatra meo ?
 47 Torta comas, fucata genas, gemmata lacertos,
 48 cura juventutis desipientis eram.
 49 Immemor instantem tacite properare senectam,
 50 in mediis vixi nata puella rosis.
 51 Immemor esse malis positam pro crimine poenam,
 52 ipsa mihi tamquam non moritura fui.
 53 Nec potui, si quis monuisset, ferre monentem.
 54 Tam pectus saxo durius illud erat :
 55 ah ! Pudet ulterius veterum meminisse malorum,
 56 turpe est ante viros facta pudenda loqui.
 57 Quam tamen haec vellem detur mihi nulla referre
 58 copia, nec lapsam turpiter esse queri.
 59 Namque ego nec refero vulgo ut mea facta notentur,
 60 sed queror ut medicum tristis et aegra feram.
 61 Quem precor ut qualem primo te vulnere sensi,
 62 talis quae superant stigmata nigra leves.
 63 Plura quidem superant quae quamvis oblita credas,
 64 est tamen haec saniem multus habere timor.
 65 Attigeris medicante manu pater inclute Noni,
 66 nullus in hoc usquam corpore naevus erit.
 67 Utque aliquo noster non est in corpore morbus,
 68 sic alia tanges vulnera nostra manu.
 69 Antidotum veniens mihi portet epistola verum,
 70 credis ? Habet longas littera scripta manus.
 71 Namque quid absentem moveas ne forte timebis,
 72 cui tu praesenti fulminis instar eris ?
 73 Non etiam ut moneas opus est, quis montibus umbras ?
 74 Quis gelidas vitreis fontibus addat aquas ?
 75 Maerentem solare animum quem dive ruentem,
 76 e Stygia revocas ne moreretur aqua.
 77 Ille quidem per te sibi redditus ultima primis
 78 comparat, et prudens haec fugit, illa probat.
 79 Qui sua dum justa trutinat commissa bilance,
 80 non semel est fassus quod sapit esse tuum.
 81 Ergo prius, quem pulchra canunt mendacia vatium,
 82 solari exustam lampade tanget humum.
 83 Ante mari volucres, pascentur in aere pisces,
 84 ante oriens vesper, vesper Eous erit.
 85 Quam mea mutatis languescant pectora votis,
 86 devotam satis est me semel esse tibi.
 87 Sicut enim assiduis decoctum solibus aurum,
 88 amplius, exactum, quod fuit esse nequit.
 89 Sicut et aereo Phoenix reparatus in igne,
 90 non idem est juvenis qui fuit ante senex.
 91 Si quem tota semel divini flamma caloris
 92 hauserit, antiquum non remeabit iter.
 93 O dulces flammis, o grata incendia menti,
 94 quae tota in Christo liquitur atque fluit.
 95 Non ego quas toto cogit mercator ab orbe,
 96 non ego quas totus continet orbis opes.
 97 Denique non toto vellem prius orbe potiri,
 98 quam te non toto pectore, Christe, sequi.

99 Gratia dive tibi, tu me pater ista negantem,
 100 duxisti verae per pietatis iter.
 101 A quoties niveo subit ista notanda lapillo,
 102 quae mihi te dederat prima videre dies.
 103 Ut celebris sacra spectandus in aede Sacerdos,
 104 supremi populo prece tonantis eras.
 105 Jam tibi contempti mundi fallentis honores,
 106 materiam verbis exhibuere tuis.
 107 Ut sit in hac vita brevis et fugitiva voluptas,
 108 cui paret aeternas altera vita cruces.
 109 Utque sit in caelo cui sordeat ista futurus,
 110 ante triumphantes umbra beata choros,
 111 quamque incerta dies quae nos hoc corpore solvat,
 112 quam certum cunctis debeat esse mori.
 113 Denique quam sit homo facili mutabilis aura,
 114 dum memoras verbis talibus usus eras.
 115 Bulla palustris homo, ventus, flos, pulvis et umbra,
 116 incipit et cessat, nascitur et moritur.
 117 His mea movisti nuper durissima corda,
 118 haec mihi tardanti non leve calcar erant.
 119 Accessi et supplex populo spectante rogabam,
 120 curvato nudum poplite flexa genu.
 121 Plene deo linguaque potens, animose pia vi,
 122 mole sua pressos docte levare animos.
 123 Innumerabilium pressae gravitate malorum,
 124 ad veniam reditus si datur aede precor.
 125 Multa precaturam lacrimae vetuere, nec ipse
 126 passus es aut frustra quaerere sive queri.
 127 Atque ita ne dubita, spera bene, siste querelas,
 128 quam petis est facili causa tenenda modo.
 129 Pondere multiplicis quantumvis obruta culpae,
 130 non est ad veniam janua clausa tibi.
 131 Tanta Dei pietas, tanta est clementia Christi,
 132 ut miseros etiam vivere paene roget.
 133 Quam misere et quoties cecidit peccator aberrans,
 134 ut citius surgat porrrigit ille manum.
 135 Venit enim salvare omnes non perdere quemquam,
 136 per quem Christicolae turba redempta sumus.
 137 Magna habet haec aetas, majora exempla vetustas,
 138 tu quoque de multis pauca tenere potes.
 139 Nil Maria Aegyptus nil Thaide pejus habebat,
 140 improba Magdalidum de tribus una fuit.
 141 His tamen accessit repetiti gratia Christi,
 142 nunc pascunt superas turba beata dapes.
 143 Sperne igitur placidum mundi fallentis amorem,
 144 fide Deo, maculas diluet ille tuas.
 145 Sic breviter mecum populo mirante locutus,
 146 urebas quadam pectora nostra face.
 147 O vox plena spei, dulcis vox plena salutis,
 148 dulce melos nostris auribus illa fuit.
 149 Vix gavisam magis praesentis voce magistri est,
 150 cui peperit veniam lacrima fassa nefas.
 151 Laetitia quoque vix credam potiore fuisse,
 152 quem solata Dei vox morientis erat.
 153 Laetior inde abii quamvis quoque tristis ut essem,
 154 facta prius vitae causa fuere meae.
 155 Tunc mihi quot madido vigilatae lumine noctes ?
 156 Quam multa assiduis fletibus acta dies ?

157 Donec ut es miserum doctus miserescere Noni,
 158 fulcita est manibus nostra ruina tuis.
 159 Tu nimia obscurae mersam caligine noctis,
 160 jussisti insolitae lucis adire diem.
 161 Per loca virosis errabam plena colubris,
 162 tu poteras tutae restituisset viae.
 163 Jactatam dubio pugnantibus aequore ventis,
 164 duxisti in tutam Tiphys fidelis humum.
 165 Frigida somnifero quassatae tempora ramo,
 166 mortua depulsa lumina nocte levas.
 167 Jam quoque vicini subeunti limen Averni,
 168 non hac dicebas, itur ad astra via.
 169 Protinus in tenebris apparuit error eunti,
 170 qui mihi deliciae nuper amorque fuit.
 171 Tum primum agnovi quam me blandissima Siren,
 172 paene sub infames praecipitasset aquas.
 173 Sic quis in Ionio sulcans vada caerula ponto,
 174 ni caveat dulci perditur exitio.
 175 Hoc quemdam cavisse ferunt duo lustra vagantem,
 176 dum spolia in patriam Troica portat humum,
 177 qui nisi sprevisset blandas audire querelas,
 178 subdisset miserae seque suosque neci.
 179 Tu quoque vicina nisi me de morte tulisses,
 180 infernos alerem jam quota praeda canes.
 181 At bene successit quod gaudia falsa sequenti,
 182 indice te fuerant cognita vera mihi.
 183 Quae simul agnovi, valeat prius omne quod actum est,
 184 quae superant, dixi, tempora lucis erunt.
 185 Sic aliquis caeco puer enutritus in antro,
 186 lucis egens tenebras omnia habere putat.
 187 Qui simul invisae paulatim assueverit aurae,
 188 amplius in caeca non volet esse domo.
 189 Miraturque novas formas rerumque colores,
 190 multaque inexpleto lumine monstra videt.
 191 Sic aliquis spectans fallacis inania somni,
 192 mente soporata gaudia vera putat.
 193 Ut vero evigilat blandae ludibria noctis
 194 damnat, et ex animo non cecidisse dolet.
 195 Sed ne forte pias offendam pluribus aures,
 196 cetera sunt animo concipienda tuo.
 197 Sponte sua nec enim licet addere calcar eunti,
 198 sic pietas nobis cognita saepe tua est.
 199 Et nunc incipio canis albere capillis,
 200 et prope supremum suspicor esse diem.
 201 Quid faciam? Quo fine jubes hanc ire senectam?
 202 Indicio certam da pater esse tuo.
 203 Opprimor immodicis sub iniquo pondere curis,
 204 meque vocat primum subdita turba patrem.
 205 An decet hoc celare etiam et post fata latere?
 206 Nunc ego sum vitae paene inimica meae.
 207 Hac pater obtestor me sollicitudine solvas.
 208 Sive ego sim frater sive vocanda soror.
 209 Jamque vale nostrisque favens accede querelis,
 210 et lege placato carmina nostra Deo.

MARIA AEGYPTIA ZOZIMAE.

H3_07 v.1 Accola fluctivagi rapidas ad Jordanis undas,
 2 cognita non ulli ter tria lustra vagor.
 3 Proxima post nonam successit Olympias, et jam
 4 alter in obliquo tramite Phoebus erat.
 5 Cum tot ab humanis positae congressibus annis,
 6 missus es optatae ferre salutis opem.
 7 Excidit ? An memor es qua sis mihi parte monendus ?
 8 Aut etiam quae sim forsitan ipsa rogas ?
 9 Hoc te, sancte pater, non convenit esse putari,
 10 ex vultu probitas emicat ipsa tuo.
 11 Non mea signatam quod habebat epistola frontem,
 12 nec mihi qua premerem vincula gemma fuit.
 13 Forte quis addubitet qui me non noverit umquam,
 14 sed tamen haud ratio convenit ista tibi.
 15 Nam mihi ut incoepta est titubanti littera dextra,
 16 pro signo versus unus et alter erant.
 17 Accola fluctivagi rapidas ad Jordanis undas,
 18 non tibi, si nescis, forte reperta fui.
 19 Ipse pater superum mihi te transmisit, ut esses
 20 communem populo testis inisse viam.
 21 Et simul humanis abiturae rebus eundem,
 22 qua sit, opus verum praemonuisse fuit.
 23 Neu tantae jejuna viae commissa fatiger,
 24 ante hic caelesti me vegetare cibo.
 25 Hunc ex te monitore Deo cum forte rogarem,
 26 polliciti, recolo, summa erat ista tui ;
 27 quaecumque es tacitae cultrix insignis eremi,
 28 pars ego sim precibus quantulacumque tuis.
 29 Non mihi sorte aliqua casuve reperta, sed ipso
 30 quem colis, ut fieres nota, volente Deo.
 31 Lucifer igniferum cum Phoebus obiverit orbem,
 32 accipies avido quem petis ore cibum.
 33 Terribilis duodena rotae semel astra remensus,
 34 sol stupet egressum jam rediturus iter.
 35 Nostra nec interea tetigisti litora necdum
 36 addita pollicita est in tua verba fides.
 37 Longa via est et tu cumulato tardior aevo,
 38 nullaque adhuc forsitan est via coepta tibi.
 39 Hei mihi, quando feram languentis vota senectae ?
 40 Spem veniae, vitae gaudia, mortis opem ?
 41 Ut Sol occiduas fessus declinat in undas,
 42 nec jam cum superis amplius esse potest.
 43 Sic mea praeteritos aetas dum respicit annos
 44 vix se posse putat longius aegra trahi.
 45 Jam mihi maturam faciunt ter quinque senectam
 46 lustra, meas pulsat mors remorata fores.
 47 Sat vitae fatisque datum, quae deinde sequetur,
 48 est alio melior vita futura loco.
 49 Prima sed, heu, nimium juveniliter acta juvena est,
 50 pars vitae brevior sola dicata Deo est.
 51 Ah ! Pudet et veteris dolor est meminisse ruinae
 52 nam sua quis dici turpiter acta volet ?
 53 Attamen est ratio quae nos ea dicere cogat
 54 tu pondus merito praecipientis habes.
 55 Et cur ante Deum pudeat malefacta fateri
 56 ad veniam fassis qui pius esse solet ?

57 Prima suis lusit numeris improvida certe
58 quae tria vix aetas claudere lustra solet.
59 Hoc ego vulgares sum tradita tempore in usus
60 turpibus, heu, nimium quaestibus ausa frui.
61 Nec me Cypriacis fuit umquam pejor in armis
62 Tam bona Pontigena sub duce miles eram.
63 Moenia Pellaeo juveni fundata colebam
64 quis nihil Aegyptus clarius alma videt.
65 Jam nimia primam polluta libidine vitam
66 perdita jam mundo vivere certa fui.
67 Fit peregrinantum Solymam concursus ad urbem
68 causa novae populis crux pietatis erat.
69 Per mare sulcantes adii vada caerula nautas
70 non fuerant votis invida turba meis.
71 Mercedem rigidus poscebat navita justam
72 pro nauulo miserum corpus habere dedi.
73 Ventum erat ad sanctum Solomonia templa Siona,
74 illo constiterat crux veneranda loco.
75 Hic ego ter conata aedes intrare sacratas
76 ter jacui sacras ante repulsa fores.
77 Dum queror et merito ista pati, sine teste, recordor
78 visa mihi a dextra est matris imago Dei.
79 Accessi, supplexque Deam sic orsa precabar :
80 "O mater thalamo nullius usa viri,
81 aspice me qua corda soles pietate tuorum
82 vivam quod superest temporis omne tibi."
83 Annuere oranti visa est mitissima Virgo,
84 amplius haud ulla est facta repulsa mihi.
85 Hic mihi nescio quae stupidas vox fertur ad aures
86 Jordanis ad ripam vita petenda tibi est.
87 Obstupeo vocemque sequor jam certa prioris
88 delicias vitae linquere, inire novam.
89 Tempore ab hoc deserta colo tot sola per annos
90 hic quam perdideram vita reperta mihi est.
91 Hic mihi parta quies nullo mutabilis aevo,
92 caelestem referunt hospita lustra domum.
93 Deserat hic fugiens morientes spiritus artus,
94 Hic mea sub viridi caespate membra cubent.
95 Hic ego me vidisse aliquem tot euntibus annis
96 non memini praeter teque trucesque feras.
97 Tu mihi praesentis positurae munera vitae,
98 missus es ignotae lucifer esse viae.
99 Ipsa viam ingredior morti vicina propinquae
100 anne precor solam me pater ire jubes ?
101 Heu, timidam noctis terrent simulacra futurae
102 suetaque ad extremos larva venire dies.
103 Seu vigilant oculi, caeca seu nocte premuntur,
104 sollicitor variis hoste minante modis.
105 Tristia nunc stupidam turbant insomnia mentem
106 qualia lymphati saepe videre solent.
107 Saepe mihi videor deserta per avia longam
108 ignotamque aegre carpere sola viam.
109 Te pater interdum deserta quaerere terra,
110 hostiles omni parte timere minas.
111 Utque agit in somnis ferus ille et perfidus hostis
112 sic neque concessae tempore lucis abest.
113 Haec ego te patior nostro tardante periclo,
114 spes tamen est animi fomes et aura mei.

115 Spiritus infirmis vix artubus aeger adhaeret
 116 ut sitiens dura planta laborat humo.
 117 Utque vagus liquidas cervus desiderat undas
 118 quando gravem poto pertulit angue sitim,
 119 omnibus impatiensque jugis et vallibus errat
 120 arida ut invento pectora fonte riget.
 121 Sic sitit hic animus vivum, sua gaudia, fontem
 122 sic panem mea mens esurit aegra Deum.
 123 Quis dabit hoc miserae, ut corpus positura caducum
 124 ex manibus capiam fercula sancta tuis ?
 125 Quando erit ut veniam, et vultus ferar ante beatos,
 126 in quibus est superis gloria plena choris.
 127 Credo equidem nec vana fides, quia vivit et ipsum
 128 vita redemptorem est nostra secuta Deum.
 129 Quem propriis visura oculis in carne resurgam
 130 cum sub eo stabit iudice summa dies.
 131 Ergo laeta feram patiendae vulnera mortis
 132 haec est in tacito spes mihi clausa sinu.
 133 Vix tamen ante isto mortalis carcere vitae
 134 in se dissolvi spiritus ipse potest.
 135 Quam mihi promissae portanti dona salutis,
 136 ad sacros liceat procubuisse pedes.
 137 Fiat ut hoc praestare tuum est, idque esse memento
 138 polliciti seriem diximus ante tui.
 139 Hoc est quod multis facit anxia pectora curis,
 140 hoc est quod requiem non sinit esse mihi.
 141 Hoc ego tot lacrimis, hoc tot suspiro querelis
 142 haec voti series summaque summa mei.
 143 Tardior ipse tamen numquid spe ludis inani ?
 144 Aut fortuna tuae non fuit aequa viae.
 145 Ah, quoties rapidi remeavi ad Jordanis undam,
 146 ah quoties refero tardior inde pedem.
 147 Spes tamen adjecta est nostris non invida votis
 148 solatae caelo commiserante sumus.
 149 Namque ita scribenti tamquam spes omnis abisset,
 150 vox bona, ne dubita, jam properabit, ait.
 151 Sancte pater, propera promissaque debita firma
 152 causa est cur properes magna decensque tibi.
 153 Non tibi nunc oneri, neque tarda futura senecta est
 154 quemque feres tecum te feret ille mihi."
 155 Ipse etiam rapidas sternet placidissimus undas
 156 incluta qui gemini nomina fontis habet.
 157 Utque olim placidum Christus superastitit aequor
 158 sic ibis sicco per vada summa pede.
 159 Ipsa frequentatum te praestolabor ad amnem
 160 nec via carpenda est longior ulla tibi.
 161 Haec quoque verba loco partim nunc scribimus illo
 162 hei, male frigenti verba notata manu.
 163 Cernis ut aerea cortex mihi raptus ab ulmo est
 164 arida funebres fecit arundo notas.
 165 Nunc tamen hanc miserae satis est cecinisse querelam
 166 quod superest unum te pater esse decet.

DOROTHEA THEOPHILO.